
 

 

Ispettorato territoriale del lavoro di Brindisi 
Via Appia, 51, 72100 Brindisi 

Tel. 0831/521678 fax 0831 527980 

PEC::itl.Brindisi@pec.ispettorato.gov.it 
             E-mail: ITL.Brindisi@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 
Pag. 1 a 7 

 

 

 
Ispettorato Territoriale di Brindisi 

 
 
 

DECRETO N. 4 del 4 APRILE 2022 
 

Ricostituzione Comitato Provinciale INPS di Brindisi e sue commissioni speciali. 

 

 

 

IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI 

BRINDISI 

 

PREMESSO doversi provvedere alla ricostituzione del Comitato Provinciale INPS di Brindisi e delle 
relative commissioni speciali per il quadriennio 2021 – 2024; essendo scaduto il periodo di 
durata in carica dei componenti dell’organo collegiale di cui al Decreto Direttoriale n. 8 del 7 
settembre 2017; 

VISTO l’art. 34 del D.P.R. 30 aprile 1970, n. 639, così come sostituito dall’art. 44 della legge 9 
marzo 1989 n. 88; 

VISTO l’art. 35 del D.P.R. 30 aprile 1970 n. 639, riguardante le procedure e i criteri di costituzione 
dei Comitati Provinciali INPS; 

VISTO l’art. 46 della legge 9 marzo 1989 n. 88; 

VISTO l’art. 7, comma 10 del Decreto Legge 31 maggio 2010 n. 78 recante “Misure urgenti in 
materia di stabilizzazione finanziaria e di competitività economica”, convertito, con modifiche, 
dalla legge 30 luglio 2010 n. 122, che prevede la riduzione “in misura non inferiore al 30%” del 
numero dei componenti dei Comitati Provinciali INPS, con effetto dalla ricostituzione dei 
medesimi; 

PRESO ATTO di quanto disposto dalla nota n. 11/I/0001996 del 9 luglio 2010 del Segretariato 
Generale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali – Div. I – che ha fissato le linee di 
indirizzo alle ex  Direzioni Territoriali del Lavoro, attualmente Ispettorati Territoriali del Lavoro, al 
fine di garantire uniformità di applicazione del citato art. 7, comma 10, del Decreto Legge n. 
78/2010 convertito, con modifiche, nella legge n. 122 del 30 luglio 2010 e nella quale viene, 
altresì precisato che, in attuazione di tale disposizione, i componenti dei Comitati Provinciali 
INPS dovranno essere ridotti da venti (20) a quattordici (14) come qui di seguito specificato: 

 n. sette (in luogo di undici) rappresentanti dei lavoratori dipendenti dei quali n. uno in 
rappresentanza dei dirigenti di azienda; 



 

 

Ispettorato territoriale del lavoro di Brindisi 
Via Appia, 51, 72100 Brindisi 

Tel. 0831/521678 fax 0831 527980 

PEC::itl.Brindisi@pec.ispettorato.gov.it 
             E-mail: ITL.Brindisi@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 
Pag. 2 a 7 

 

 n. due (in luogo di tre) rappresentanti dei datori di lavoro; 
 n. due (in luogo di tre) rappresentanti dei lavoratori autonomi; 
 il Capo e dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro competente ovvero un suo delegato; 
 il Direttore della Ragioneria Territoriale dello Stato territorialmente competente ovvero 

un suo delegato; 
 il Dirigente della sede Provinciale INPS territorialmente competente ovvero un suo 

delegato; 

VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale – Direzione Generale 
dei Rapporti di Lavoro – Div. III - n. 14/95 prot. n. 12035/95 del 11/01/1995 con la quale sono 
fornite indicazioni, con i relativi criteri di valutazione, per la determinazione del grado di 
rappresentatività delle OO.SS. a livello nazionale; 

DATO ATTO CHE è stato espletato un iter procedimentale propedeutico alla ricostituzione 
del Comitato e delle relative commissioni speciali finalizzato all’individuazione delle 
Organizzazioni Sindacali più rappresentative operanti nella Provincia di Brindisi attraverso il 
ricorso ad una metodologia oggettiva ed espressiva di parametri omogenei che le prefate 
Circolari Ministeriali individuano nella: 
a) consistenza numerica dei soggetti rappresentati dalle singole Organizzazioni Sindacali, 

rilevata sulla base dei dati forniti dalle stesse; 
b) significativa presenza territoriale sul piano nazionale; 
c) ampiezza e diffusione nella provincia delle strutture organizzative delle singole OO.SS.; 
d) partecipazione alla formazione e stipulazione dei contratti di lavoro integrativi provinciali 

ed aziendali; 
e) partecipazione alla trattazione di vertenze individuali di lavoro e verbali di conciliazione 

depositati presso l’Ispettorato Territoriale del Lavoro, ex 411 c.p.c.; 

CONSIDERATO CHE, ai sensi del penultimo comma dell’art. 35 del citato D.P.R. n. 639/1970, 
i membri che rappresentano i lavoratori dipendenti, i datori di lavoro ed i lavoratori 
autonomi debbono essere designati dalle rispettive Organizzazioni Sindacali più 
rappresentative nella Provincia;  

CONSIDERATO, altresì, che sono state, a tal fine, interpellate le seguenti Associazioni 
Sindacali: 

CGIL – Confederazione Generale Italiana del lavoro Segreteria Territoriale di Brindisi; 

CISL – Confederazione Italiana Sindacati Lavoratori Segreteria Territoriale di Brindisi; 

UIL – Unione Italiana del Lavoro Segreteria Territoriale di Brindisi; 

UGL –Unione Generale del Lavoro Segreteria Territoriale di Brindisi; 

ABI - Associazione bancari italiani 

ACAI - Associazione cristiana artigiani italiani 

AGCI - Associazione Generale cooperative italiane 

CASARTIGIANI - Confederazione artigiana sindacati autonomi 

CIA – Confederazione Italiana Agricoltori Associazione Provinciale di Brindisi; 

CIDA – Confederazione Italiana Dirigenti Unione Regionale Puglia; 

CIDEC - Confederazione italiana degli esercenti commercianti 

CISAL – Confederazione Italiana Sindacati Autonomi Lavoratori Unione Provinciale di 
Brindisi; 

CLAAI - Confederazione delle libere associazioni artigiane italiane 

CNA – Confederazione Nazionale dell’Artigianato e della piccola e media impresa – 



 

 

Ispettorato territoriale del lavoro di Brindisi 
Via Appia, 51, 72100 Brindisi 

Tel. 0831/521678 fax 0831 527980 

PEC::itl.Brindisi@pec.ispettorato.gov.it 
             E-mail: ITL.Brindisi@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 
Pag. 3 a 7 

 

Associazione Provinciale di Brindisi; 

COLDIRETTI – Confederazione Nazionale Coltivatori diretti – Federazione Provinciale di 
Brindisi; 

CONF.SAL – Confederazione Generale Sindacati Autonomi Lavoratori Segreteria 
Provinciale di Brindisi; 

CONFAGRICOLTURA – già Unione Provinciale Agricoltori di Brindisi; 

CONFAPI - Confederazione italiana delle piccole e medie industrie 

CONFARTIGIANATO – Unione Provinciale degli Artigiani e imprese di Brindisi; 

CONFCOMMERCIO – Associazione del Commercio, del Turismo e dei Servizi della Provincia 
di Brindisi; 

CONFCOOPERATIVE - Confederazione cooperative italiane 

CONFEDIR - Confederazione autonoma dei dirigenti, quadri e direttivi della pubblica 
amministrazione; 

CONFESERCENTI – Associazione Provinciale Commercianti di Brindisi; 

CONFINDUSTRIA – Associazione degli Industriali della Provincia di Brindisi; 

COPAGRI - Confederazione produttori agricoli 

CUB - Confederazione unitaria di base; 

LEGACOOP - Lega nazionale cooperative e mutue 

UNCI - Unione nazionale cooperative italiane 

UNI.COOP - Unione italiana cooperative 

VISTI i dati forniti dalla locale Camera di Commercio riferiti al numero delle aziende censite 
per settori di attività nel territorio della Provincia di Brindisi; 

RITENUTO utile, ai fini della valutazione, integrare, i dati che rinvengono dall’applicazione 
dei criteri citati nella circolare del Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale – Direzione 
Generale dei Rapporti di Lavoro – Div. III - n. 14/95 prot. n. 12035/95 del 11/01/1995 con quelli 
derivanti da: 
1. numero deleghe sindacali associative pervenute alla sede INPS di Brindisi sia per le 

OO.SS., sia per i datori di lavoro, sia per i lavoratori autonomi; 
2. i dati relativi ai parametri “numero di imprese”, “indice di occupazione”, “valore 

aggiunto” e “ diritto annuale”  dei settori di attività economica della provincia di Brindisi 
al 31/12/2019; 

RITENUTI rilevanti gli elementi di valutazione in possesso dello scrivente Ispettorato  Territoriale 
del Lavoro con riferimento all’attività di conciliazione delle controversie di lavoro esperite a 
livello locale e ai verbali di accordo in sede sindacale con successivo deposito dei 
medesimi presso il medesimo Ispettorato Territoriale del Lavoro di Brindisi; 

RITENUTO che l’ammissione alla composizione del Comitato debba essere improntata al 
principio costituzionale del pluralismo partecipativo, inteso nel senso che il grado di 
espressività degli interessi non è da assumere in relazione al dato esclusivamente 
quantitativo della consistenza numerica dei soggetti rappresentati o dalla maggiore e più 
complessa struttura organizzativa, bensì alla qualità e rilevanza degli interessi collettivi, 
professionali a livello provinciale, regionale o nazionale e che per le Organizzazioni Sindacali 
dei lavoratori non si  può prescindere, anche, dal particolare peso derivante dall’estensione 
intersettoriale rinveniente dal numero delle sedi locali delle OO.SS. nella Provincia di Brindisi; 

ESPERITA, sulla scorta di tutti gli elementi elencati nei punti che precedono, l’istruttoria 
afferente all’individuazione della maggiore rappresentatività territoriale per le OO.SS. 



 

 

Ispettorato territoriale del lavoro di Brindisi 
Via Appia, 51, 72100 Brindisi 

Tel. 0831/521678 fax 0831 527980 

PEC::itl.Brindisi@pec.ispettorato.gov.it 
             E-mail: ITL.Brindisi@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 
Pag. 4 a 7 

 

facendo riferimento, in particolare, alla valutazione globale dei criteri sopradetti 
procedendo nell’attribuzione di pesi diversificati ai dati forniti dalle OO.SS. e dalla sede 
locale INPS che vengono, rispettivamente, graduate dal maggiore al minore così come qui 
di seguito indicate: 

   PAR A 
1. peso attribuito al numero di strutture e all’ampiezza delle sedi locali dislocate nella 
provincia di Brindisi indicate dalle OO.SS.; 
2. peso attribuito al numero dei verbali di accordo in sede sindacale depositati, per 
l’autentica, presso l’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Brindisi; 
3. peso attribuito al numero delle deleghe sindacali associative fornite dalla sede INPS di 
Brindisi; 
4. peso attribuito al numero degli iscritti pensionati alle OO.SS; 

PRESO ATTO che il valore rinveniente dalla somma totale dei pesi di cui ai punti da 1) a 4) 
che precedono è stato suddiviso per le quindici (15) OO.SS. operanti nella provincia di 
Brindisi più rappresentative che hanno dato riscontro ai dati richiesti da questo Ispettorato 
nonché da quelli forniti dal Processo Servizi all’Utenza dell’ITL relativamente al numero dei 
verbali depositati ai sensi del 411 c.p.c.;  

CONSIDERATO, quindi, che i valori ottenuti dal calcolo di cui ai punti da 1) a 4) riassunti nel 
paragrafo A), e nel punto che immediatamente precede, hanno determinato il quoziente 
da considerare per l’attribuzione dei seggi alle Organizzazioni Sindacali dei lavoratori 
dipendenti; 

VISTE le designazioni pervenute dalle Organizzazioni Sindacali dei lavoratori, dei datori di 
lavoro e dei lavoratori autonomi, individuate come maggiormente rappresentative 
nell’ambito provinciale; 

CONSIDERATO che, qualora dovesse essere accertata una incompatibilità continuativa ed 
assoluta per conflitto istituzionale di interessi e di funzioni, così come previsto dalla legge del 
6/11/2012 n.190 e ss.mm.ii., che ha integrato il D.Lgvo 165/2001, per qualcuno dei 
componenti designati, sarà dichiarata la decadenza di ufficio nei modi previsti dalla 
normativa al riguardo; 

VISTO il 1° comma, punto 1) dell’art. 44 della Legge n. 88/89 e ribadito dall’art. 7 comma 10 
della legge n. 78/2010 convertito con modificazioni dalla L. 30 luglio 2010, n. 122, cui 
compete di diritto a un rappresentante dei dirigenti di azienda un posto fra i sette 
rappresentanti dei lavoratori dipendenti; 

VISTO l’art. 44, comma 1, sub. 4), 5) e 6) della legge n. 88/89 e ribadito dalla legge n. 78/2010 
che prevede, quale membri di diritto del Comitato: 
- il Capo dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Brindisi o un proprio delegato; 
- il Direttore della Ragioneria Territoriale dello Stato di Brindisi o un proprio delegato; 
- il Dirigente della sede provinciale dell’INPS di Brindisi o un proprio delegato; 

PRESO ATTO delle risultanze degli atti istruttori e delle conseguenti valutazioni comparative 

 

DECRETA: 

 

Articolo 1 

 

È ricostituito, presso la sede provinciale INPS di Brindisi, il Comitato Provinciale INPS di cui 
all’art. 44 della legge 9 marzo 1989 n. 88 così come rimodulato dall’art. 7, comma 10 del 



 

 

Ispettorato territoriale del lavoro di Brindisi 
Via Appia, 51, 72100 Brindisi 

Tel. 0831/521678 fax 0831 527980 

PEC::itl.Brindisi@pec.ispettorato.gov.it 
             E-mail: ITL.Brindisi@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 
Pag. 5 a 7 

 

Decreto Legge del 31 maggio 2010 n. 78 con la seguente composizione: 

 

Membri in rappresentanza dei lavoratori dipendenti: 
 

1. sig. DELLA PORTA Cosimo nt. il 21/11/1956 ad Oria (BR) in rappresentanza della CGIL-
minodel2021@libero.it; 

 
2. sig. PARZIALE Vito nt. 25/07/1949 a Torchiarolo (BR),) in rappresentanza della CGIL – 

vitoparziale@hotmail.it 
 

3. Sig. BALDASSARRE Antonio nt. il 20/01/1963 a Brindisi, in rappresentanza della CISL – 

antonio.baldassarre@cisl.it 
 

4. Sig. PENTA Aldo nt. il 20/02/1947 a Brindisi in rappresentanza della CISL – 

pentaaldo@libero.it; 
 

5. sig. VIZZINO Luigi nt. il 26/01/1957 a Mesagne(BR) in rappresentanza della UIL –  
brindisi@uila.it; 

 
6. sig. LICCHELLO Antonio nt. il 19/04/1947 a Brindisi in rappresentanza della UIL –  

a.licchello@uilbrindisi.it; 
 

7. dott.ssa CARELLA Luciana nt. il 28/03/1959 a San Vito dei Normanni (BR) – in 
rappresentanza della CIDA; luciana.carella@stpbrindisi.it; 

 
Membri in rappresentanza dei datori di lavoro: 

 
1. dott. MANGIA Diego nt. il 29/09/1973 ad Ostuni (BR), in rappresentanza della 

CONFINDUSTRIA –  diego.mangia@confindustriabrindisi.it; 
 

2. dr. ABATE Adriano nt. il 06/11/1958 ad Otranto(LE) in rappresentanza della 
CONFAGRICOLTURA –  direzione.brindisi@confagricoltura.it; 

 

 

Membri in rappresentanza dei lavoratori autonomi: 

 
1. dr.ssa LIPPOLIS Rosa nt. il 12/01/1969 ad Alberobello (BA) in rappresentanza dei 

COLDIRETTI –  rosa.lippolis@coldiretti.it; 
 

2. rag.ra PORTOGHESE Sonia nt. il 25/06/1956 a Brindisi in rappresentanza della 
CONFESERCENTI –  studioportoghese@alice.it; 

 
Componenti di diritto: 
1. Capo dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Brindisi o un suo delegato; 
2. Direttore della Ragioneria Territoriale di Brindisi o un suo delegato; 
3. Direttore della sede INPS di Brindisi o un suo delegato. 

 
 

Articolo 2 

 



 

 

Ispettorato territoriale del lavoro di Brindisi 
Via Appia, 51, 72100 Brindisi 

Tel. 0831/521678 fax 0831 527980 

PEC::itl.Brindisi@pec.ispettorato.gov.it 
             E-mail: ITL.Brindisi@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 
Pag. 6 a 7 

 

Sono ricostituite le Commissioni speciali dei lavoratori autonomi, previste dall’art. 46 comma 3 
della legge 9 marzo 1989 n. 88 con la seguente composizione: 
 

Per la categoria dei coltivatori diretti, mezzadri e coloni: 

1. Sig. FEBBRARO Antonio nt. il 04/01/1962 a Brindisi in rappresentanza dei COLDIRETTI – 
antonio.febbraro@coldiretti.it; 

2. Dr. ABATE Adriano nt. il 06/11/1958 ad Otranto (LE) in rappresentanza della 
CONFAGRICOLTURA –  direzione.brindisi@confagricoltura.it; 

3. Sig. ALLEGRINI Giovanni nt. il 30/05/1986 a Mesagne (BR) in rappresentanza della 
COPAGRI – allegrini.ital@gmail.com; 

 
Componenti di diritto: 

1. Capo dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Brindisi o un suo delegato; 
2. Direttore della Ragioneria Territoriale di Brindisi o un suo delegato; 
3. Direttore della sede INPS di Brindisi o un suo delegato. 

 
Per la categoria degli artigiani: 

1. Sig. SALERNO Tommaso nt. il 12/03/1965 a Brindisi in rappresentanza della CASARTIGIANI – 
casartigianibrindisi2008@gmail.com; 

2. Sig.ra RUBINI Sonia nt. il 06/07/1961 a Castrovillari (CS) in rappresentanza della CNA –  
direzione@cnabrindisi.com; 

3. Sig. POTENZA Salvatore nt. 13/06/1943 a Brindisi, in rappresentanza della 
CONFARTIGIANATO –  salvatorepotenza43@gmail.com; 

 
 Componenti di diritto: 

1. Capo dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Brindisi o un suo delegato; 

2. Direttore della Ragioneria Territoriale di Brindisi o un suo delegato; 

3. Direttore della sede INPS di Brindisi o un suo delegato. 
 

Per la categoria degli esercenti attività commerciali: 
1.  rag.ra GUADALUPI Anna nt. il 08/02/1959 a Brindisi in rappresentanza della 

CONFESERCENTI –  guadalupianna00@gmail.com 
2.  Dott. MARTINESE Massimo nt. il 23/04/1968 a Brindisi in rappresentanza della 

CONFESERCENTI – massimo.martinese@studiomartinese.it 
3.  Sig. LA PALMA Arturo nt. il 13/05/1970 a Brindisi in rappresentanza della 

CONFCOMMERCIO; arturolaplama@libero.it; 
 

Componenti di diritto: 

4. Capo dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Brindisi o un suo delegato; 

5. Direttore della Ragioneria Territoriale di Brindisi o un suo delegato; 

6. Direttore della sede INPS di Brindisi o un suo delegato. 

 

 

 

 



 

 

Ispettorato territoriale del lavoro di Brindisi 
Via Appia, 51, 72100 Brindisi 

Tel. 0831/521678 fax 0831 527980 

PEC::itl.Brindisi@pec.ispettorato.gov.it 
             E-mail: ITL.Brindisi@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 
Pag. 7 a 7 

 

Articolo 3 

 

Prima convocazione e Presidenza 

A) Il componente più anziano di età del Comitato provvederà alla convocazione dello 
stesso per la seduta di insediamento entro quindici (15) giorni dalla pubblicazione 
del presente Decreto nella Sezione Pubblicità Legale del sito dell’Ispettorato 
Nazionale del Lavoro di cui si darà notizia. Il Comitato, nella seduta di insediamento 
nomina, a scrutinio segreto ed a maggioranza assoluta dei voti dei componenti, nel 
proprio seno, il Presidente tra i rappresentanti dei lavoratori dipendenti ed il vice-
Presidente tra i rappresentanti dei datori di lavoro, ai sensi dell’art.34 del D.P.R. 
639/1970 e s.m.i.; 

B) Secondo quanto chiarito dalla Direzione Generale per le Politiche Previdenziali – Div. 
II – del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali con nota del 21/01/2011 prot. n. 
1075, in relazione alla Presidenza delle Commissioni speciali costituite in seno ai 
Comitati Provinciali INPS, si specifica che il Presidente delle Commissioni di cui 
all’articolo 2 del presente Decreto, in analogia a quanto previsto dall’art. 34, comma 
2, del D.P.R. 639/70 e s.m.i., sarà nominato nella seduta di insediamento tra i tre 
rappresentanti di categoria facenti parte della composizione di ciascuna di esse. 

 

Articolo 4 

 

Il Comitato INPS e le speciali commissioni, composte come sopra, a norma dell’art. 1 del 
D.P.R. 639/70 ed ss.mm.ii., dureranno in carica quattro (4) anni dalla data di effettivo 
insediamento dell’organo medesimo. 

 

Articolo 5 

 

La sede Provinciale INPS è incaricata dell’esecuzione del presente decreto che viene 
numerato al numero 4 del registro dei Decreti dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di 
Brindisi e verrà pubblicato sul sito istituzionale della Sezione “Pubblicità Legale” 
dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro - (www.ispettorato.gov.it) e sul sito dell’Ispettorato  
Territoriale del Lavoro di Brindisi. 

 

Avverso il presente decreto. è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
della Puglia con le modalità e nei termini di legge, oltre agli organi previsti per legge 
con le modalità e nei termini in essa indicate. 

 

Brindisi 4 aprile 2022 

 
 

IL Capo dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro 
Dott.ssa Alessandra Pannaria 


		2022-04-04T09:53:32+0000
	PANNARIA ALESSANDRA


		2022-04-04T12:09:12+0200
	Brindisi
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_BR.Registro dei Decreti Direttoriali 2022.R.0000004.04-04-2022




